1. Ms. Vatic., fol. 95.
2. « separatim ».
3.̂ 11 s'agit ici du cardinal Pileo de Prata, archeveque de Ravenne, qui avait

ecrit, nous 1'avons dit, au comte de Flandre en faveur d'Urbain. En 1387, il passa
a Clement, puis il revint au pape de Rome Boniface IX, qui le nomma eveque de
Tusculum. A cause de ses opinions successives, on le nomma le cardinal des trois
chapeaux, de tribus pileis. II mourut en 1400. Cf. Eubel, Hierarchia catholica
medii xvi, p. 22.

4. Le cardinal a tort de faire ce reproche aux cardinaux urbanistes, car lui
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pro tune Rome erant, de omni natione diversi, qui moti conscientia nolue-
runt ab eo gratias impetrare, repelluntur a testificando in multis regionibus
suis. Cardinales etiam, qui soli scire possunt prefate electionis merita, ymo
per quos liabet pervenire notitia toti mundo, essent omnibus preferendi,
et tamen nos repellimur in multis nationibus. Vide quam rationabiliter
sit lioc.

Secundo quia repelluntur illi quibus nulla suspicio inest, et admittuntur
hii quibus suspicionis causa patens est; de jure enim testis absque nulla
suspicione specialis affectionis ad causam esse debet (n q., 7). Testes hi
'autem qui pro Bartholomeo, ut jam dictum est, testificantur, sunt potissime
qui ab eo gratias et provisiones receperunt; qui omnes jure merito repel-
luntur, tanquam suspecti (De test, cog., Personas.) Si enim ipse papa mm
est, sicut revera non est, nee illorum gratie tenent, quarum affectione ad
ferendum de re incognita sibi testimonium merito inclinantur. Cardinales
vero qui in utriusque electione fuerunt, ymo qui utramque electionem
fecerunt, sunt illi quibus solum nota sunt electionis merita utriusque, qui
etiam promotionem suam a neutro ex eis receperunt; quibus non potest
impingi de ratione quod ad partem alterius magis debeant affici, nisi in
quantum eos justitia et conscientia [h]ortantur; tamen isti contra omnem
rationem et legem repelluntur a multis.

Tertio, admittuntur illi quos constat toti mundo circa factum intrusionis
Bartholontei variasse frequenter contra c. Preterea, De test, cog.; ymo quos
constat in pluribus falsum dixisse contra 3, q. ix. Cardinales autem quibus
nulla narrationis vel facti variatio inpingitur, contra omnem rationem
repelluntur. Nonne enim adversarii Dei et Ecclesie in principio -illam adeo
notoriam violentiam nobis in electione illatam, et quam per Dei gratiam
pene omnes nunc confitentur, voluerunt negare ?

Nonne consequenter in hoc deprehensi dixerunt quod terror ille et
violentia, non ante, sed post electionem fuerint ? Et hoc scripsit Raven-
nensis aliquibus principibus istarum partium *, de cujus contrario pene
toti mundo constat. Nonne in hoc deprehensi consequenter falsissime con-
fixerunt, quod ante ingressum conclavis eramus deliberati, propter divi-
sionem que erat inter nos dictum Bartholomeum eligere ? Sed de hoc
nullam probationem mundi produxerunt quod non habent. De cujus etiam
contrario, medio juramento, omnes domini cardinales testificantur, quod
etiam omni homini debet verisimilius apparere 2, eo quia primo de collegio
detet eligi, si ydoneus reperiatur (XXIII di., c. In nomine Domini). Et
sic fuit semper hactenus observatum ut de extra collegium non eligeretur,
nisi post longam diseordiam inter cardinales et rnoram in conclavi, sicut